
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 9. 3. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

 
č. 1 

název Začínám 

anotace Pracovní list doprovází úryvek z knihy 
Z deníku kocoura Modroočka od Josefa 
Koláře. Pracovní list je zaměřen na čtení 
s porozuměním, hravou formou získáme 
zpětnou vazbu na obsah přečteného. 
Součástí pracovního listu je i správné 
řešení. 

očekávaný výstup ZV – LMP  
Jazyk a jazyková komunikace - 1. stupeň 
ČJ (LV) - 2. období – číst krátké texty 
s porozuměním a dokázat je 
reprodukovat podle jednoduché osnovy 

druh učebního materiálu Pracovní list 

druh interaktivity Aktivita 

ročník 5. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 9. 3. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

Z DENÍKU KOCOURA MODROOČKA  
napsal Josef Kolář,  
ilustrovala Helena Zmatlíková 
 
 

úryvek z kapitoly ZAČÍNÁM 

 
Jsem kocourek ___________________ (název kocourka vyluštíš 
v pracovním listu). 
Narodil jsem se, když všechno bylo zelené a plné květů. Nyní bydlím u 
dvojnožce. Je veliký a chodí po zadních, po čtyřech běhá jen, když si se 
mnou hraje. Tlapky má holé, nemá drápky a ani nedovede kousnout. Když je 
smutný, vyskočím mu na rameno a předu mu do ouška. To mě pak vezme do 
předních tlapek a hladí mi vousky a tváře takovým dřevem, co na něm jsou 
taky vousky.  
Když ho seknu drápkem, dostanu pohlavek a uteču do pelíšku. Volá na mě 
Očko, ale já se tak nejmenuju. Mám modré oči, černý čumáček a černé uši, 
šedé čelo a šedou náprsenku, černé tlapky a černý ocásek. Dvojnožec je 
velice nešikovný. Nedovede si oblízat celý kožíšek, nechodí tiše a neumí 
skákat po výškách. Píše jednou tlapkou a to divným černým drápkem, který 
šustí po papíře.  
Jednou jsem to také zkusil, drápek mi upadl na zem a já jsem si celou tlapku 
začernil. Když jsem si ji omyl, byl můj jazyk celý černý. Nebylo to vůbec 
dobré.  
Já umím psát oběma předními tlapkami, píšu do měkkého, co v tom 
dvojnožec odpočívá. Vše tam zůstane, ale psát můžu jen, když se nekouká. 
Budu si tedy psát deník. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 9. 3. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

Pracovní list – práce s textem 
 
Jméno:_________________________________________________ 
 
Čtyřsměrka 
 

T L A P K A A M O O 

D P Á R D R H O K U 

S E P Y S U O V O C 

J A Z Y K O N O S H 

Č H C I N E Č K O O 

 

 

Vyškrtej slova: tlapka, noha, vousy, jazyk, pes, dráp, nos, oko, čenich, ucho. 

TAJENKA: Jsem kocourek ___________________ . 

 

1. V kterém ročním období se kocourek narodil? Napiš správnou 

odpověď. 

______________________________________________ 

 

2. Kdo myslíš, že je dvojnožec? Napiš. 

 
______________________________________________ 

 

3. Spoj správně dvojice slov, které vyjadřují totéž. 
    

FACKA VRNÍ DVOJNOŽEC 

ČLOVĚK POHLAVEK PŘEDE 

 

4. Podtrhni v textu, jak se kocourek popisuje, jak vypadá. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 9. 3. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

5.  Podle popisu domaluj kocourka. 

 

 
 

 

Zdroje: 

KOLÁŘ, Josef. Z deníku kocoura Modroočka. 5. vyd. Praha : Albatros, 1986. s. 5 - 9. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 9. 3. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

Pracovní list – řešení 
 
Čtyřsměrka 
 

T L A P K A A M O O 

D P Á R D R H O K U 

S E P Y S U O V O C 

J A Z Y K O N O S H 

Č H C I N E Č K O O 

 
 

Vyškrtej slova: tlapka, noha, vousy, jazyk, pes, dráp, nos, oko, čenich, ucho. 

TAJENKA: Jsem kocourek  MODROOČKO . 

 

1. V kterém ročním období se kocourek narodil? Napiš správnou 

odpověď. 

         Na jaře. 

 

2. Kdo myslíš, že je dvojnožec? Napiš. 

 
Člověk. 

 

3. Spoj správně dvojice slov, které vyjadřují totéž. 
    

FACKA VRNÍ DVOJNOŽEC 

ČLOVĚK POHLAVEK PŘEDE 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 9. 3. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

4. Podtrhni v textu, jak se kocourek popisuje, jak vypadá. 

 
úryvek z kapitoly ZAČÍNÁM 

 
Jsem kocourek ___________________ . (název kocourka vyluštíš 
v pracovním listu) 
Narodil jsem se, když všechno bylo zelené a plné květů. Nyní bydlím u 
dvojnožce. Je veliký a chodí po zadních, po čtyřech běhá jen, když si se 
mnou hraje. Tlapky má holé, nemá drápky a ani nedovede kousnout. Když je 
smutný, vyskočím mu na rameno a předu mu do ouška. To mě pak vezme do 
předních tlapek a hladí mi vousky a tváře takovým dřevem, co na něm jsou 
taky vousky.  
Když ho seknu drápkem, dostanu pohlavek a uteču do pelíšku. Volá na mě 
Očko, ale já se tak nejmenuju. Mám modré oči, černý čumáček a černé uši, 
šedé čelo a šedou náprsenku, černé tlapky a černý ocásek. Dvojnožec je 
velice nešikovný. Nedovede si oblízat celý kožíšek, nechodí tiše a neumí 
skákat po výškách. Píše jednou tlapkou a to divným černým drápkem, který 
šustí po papíře.  
Jednou jsem to také zkusil, drápek mi upadl na zem a já jsem si celou tlapku 
začernil. Když jsem si ji omyl, byl můj jazyk celý černý. Nebylo to vůbec 
dobré.  
Já umím psát oběma předními tlapkami, píšu do měkkého, co v tom 
dvojnožec odpočívá. Vše tam zůstane, ale psát můžu jen, když se nekouká. 
Budu si tedy psát deník. 
 

 

 
 

5.  Podle popisu domaluj kocourka. 
Práce žáků. 
 

 


